50RS0№-80

Дело № 1-400/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Солнечногорск

15 января 2026 г.

Суд в составе председательствующего судьи Солнечногорского городского суда Московской области Кашина О.В., при секретаре Мягковой Е.Л., помощнике судьи Шведове Р.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Мыльникова Н.А.,

подсудимого ФИО10,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Пахлеваняна ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Армения, гражданина Российской Федерации, без определенного места жительства, с средним специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего малолетних детей ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п.п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном предварительным следствием месте у ФИО10 и не установленного предварительным следствием лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.

Во исполнение своего умысла, ФИО10 и неустановленное лицо не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель, распределили роли и функции каждого. Неустановленное лицо должно было найти канал незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ и отправить их на территорию Российской Федерации, а ФИО10 должен был получить на территории Российской Федерации указанные прекурсоры и сбыть их неопределенному кругу лиц.

Не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики ФИО4, в рамках договоренности, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало из неустановленных следствием источников и подготовило для отправки прекурсоры, поместив их в 16 картонных бочек коричневого цвета. После чего неустановленное лицо не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ привлекло ФИО4 Ж.Х., не осведомленного о преступной деятельности ФИО10 и неустановленного лица, для перевозки через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, в полуприцепе марки «Panav» с государственным регистрационным знаком №» грузовом тягаче «VOLVO» с государственным регистрационным знаком «550ННН17», согласно товарно-сопроводительных документов, сборный груз, в котором также находился прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, из Республики ФИО4, 

<

адрес> Российскую Федерацию, по адресу: 

<

адрес>, без товарно-сопроводительных документов. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов были выявлены лица, которые ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут прибыли в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Маштаково», расположенный на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>А, на въезд в Российскую Федерацию, откуда проследовали через государственную границу, на грузовом тягаче «VOLVO» с государственным регистрационным знаком «550ННН17» и с полуприцепом марки «Panav» с государственным регистрационным знаком «55ВКА17», под управлением ФИО4 Ж.Х.

В ходе обследования транспортного средства, проверенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками МАПП «Маштаково», по адресу: 

<

адрес>А, в полуприцепе марки «Panav» обнаружено 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находятся мелкокристаллические вещества.

Согласно заключения специалиста ЭКС 

<

адрес> ЦЭКТУ ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ, справке об исследовании ЭКО МО МВД России «Бузулукский» № И-12/46 от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКС 

<

адрес> ЦЭКТУ ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ приобретенный товар, является прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массами не менее 24998,46 грамма, 24999,25 грамм, 24997,40 грамм, 25001,25 грамм, 24997,55 грамм, 24996,89 грамм, 24997,78 грамм, 24999,32 грамм, 24997,32 грамм, 24998,47 грамм, 24996,88 грамм, 25001,05 грамм, 24999,75 грамм, 24997,45 грамм, 24996,21 грамм, 24997,62 грамм, 40,86 грамм, общей массой не менее 400 013,51 грамм, которые включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и является особо крупным размером.

В рамках оперативно-розыскных мероприятий грузовой тягач «VOLVO» с государственным регистрационным знаком «550ННН17» и с полуприцепом марки «Panav» с государственным регистрационным знаком «55ВКА17» под управлением ФИО4 Ж.Х. под контролем сотрудников ОБКН № (

<

адрес>) Самарской таможни проследовал до сельского поселения Агишевское, 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, грузовой тягач «VOLVO», «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav», «55ВКА17», под управлением ФИО4 Ж.Х., под наблюдением сотрудников ОБКН Центральной оперативной таможни прибыл на территорию транспортной компании «Кит», по адресу: 

<

адрес>, где, ФИО4 Ж.Х. ДД.ММ.ГГГГ осуществил выгрузку 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находится прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 400 013,51 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 19 минут, 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находился прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, под наблюдением сотрудников ОБКН Центральной оперативной таможни, были изъяты с территории транспортной компании «Кит» и помещены в транспортное средство марки «Газель», 

<

***>, под управлением водителя транспортной компании «Кит»-ФИО2, не осведомленного о преступной деятельности неустановленного лица и ФИО10 ФИО2 находясь на территории транспортной компании «Кит», позвонил ФИО6, и получил указание на необходимость доставить 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находился прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, по адресу: Московская область, 

<

адрес>, АГК «Металлург 2», гаражный бокс №. Не позднее 17 часов 50 минут, ФИО2 на Газели, 

<

***>, прибыл в АГК «Металлург 2», по адресу: Московская область, 

<

адрес>, где на проезжей части напротив гаражного бокса №, передал ФИО10 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находится прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Однако, ФИО10 и неустановленное лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, ФИО10 был задержан сотрудниками ОБКН Центральной оперативной таможни, и в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства ОРМ с участием ФИО10 в открытом отсеке «Газель», 

<

***>, припаркованного на проезжей части, напротив гаражного бокса № АГК «Металлург 2», по адресу: Московская область 

<

адрес>, были обнаружены и в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут изъяты 16 картонных бочек коричневого цвета, в которых находится прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

В судебном заседании ФИО10 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в содеянном раскаялся.

Свидетель ФИО4 Ж.Х., чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он работает водителем-дальнобойщиком, осуществляет международные перевозки. В период с ноября 2023 года по февраль 2024 года он работал на машине, которую предоставлял ему его знакомый ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 прибыл на транспортном средстве марки VOLVO FH13 с государственным регистрационным знаком 550ННН17 с полуприцепом 55ВКА17, на загрузку, по адресу Республика ФИО4, 

<

адрес>. После чего, в грузовой отсек его транспортного средства марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17, находившиеся на складе, грузчики загрузили различный сборный груз, в том числе и деревянный ящик, на который нанесен номер ZD240202-1/1. После чего, транспортное средство марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17 с полуприцепом 55ВКА17 был опломбирован пломбой (номер не помнит). Весь загруженный ему груз он должен был доставить в 

<

адрес>. Точный адрес выгрузки ему не сообщили. Утром ДД.ММ.ГГГГ он начал движение по маршруту следования Республика ФИО4 

<

адрес> Федерация МАПП «Маштаково»-

<

адрес>. Выгрузка произведена на складе ТК KIT. ДД.ММ.ГГГГ, он как обычно связался со своим знакомым по имени Миша (контакты предоставить не может по причине их отсутствия у него), который является диспетчером. Миша сообщил ему, что документы на груз, который он везет (CMR и еще какие-то не может пояснить), ему необходимо забрать, по адресу: Республика ФИО4 

<

адрес>. Прибыв, в тот же день по указанному адресу, ранее не известная ему женщина передала документы на груз, и он продолжил движение. В связи с большой очередью на границе с Российской Федерацией он пересек ее ДД.ММ.ГГГГ через МАПП «Маштаково», где транспортное средство марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17 с полуприцепом 55ВКА17, обследовано сотрудниками пограничной службы, в ходе чего, в грузовом отсеке, помимо прочего сборного груза, сотрудниками пограничной службы обнаружен деревянный ящик, на который нанесен номер ZD240202-1/1, в котором обнаружено 19 канистр с жидкостью. В деревянном ящике нанесен номер ZD240202-1/1, обнаружено 16 картонных бочек. Одна из бочек вскрыта и в ней обнаружена канистра. В деревянном ящике на который, нанесен номер ZD240203-1/1 обнаружено 16 картонных бочек, одна из бочек, вскрыта и в ней обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество ФИО8 цвета. Сотрудники пограничной службы пояснили, что указанные вещества возможно являются запрещенными к ввозу на территорию Российской Федерации и предложили ему участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, на что он дал свое добровольное согласие. Дальше он двигался по маршруту следования под контролем сотрудников Центральной оперативной таможни. ДД.ММ.ГГГГ он связался с диспетчером, имя которого ему не известно, использующий мессенджер «Whats Арр», по номеру +7 (909) 943 04 99 и спросил его адрес разгрузки. Необходимо было прибыть на разгрузку, по адресу: 

<

адрес> ТК «КИТ», и встать около ворот ожидая свой очереди. Позже, ему позвонили по номеру телефона 

<

***> и дали указание сообщить ему после прибытия на адрес разгрузки: 

<

адрес> ТК «КИТ». ДД.ММ.ГГГГ он прибыл, по адресу 

<

адрес> ТК «КИТ», о чем сообщил неизвестному ему лицу по телефону 

<

***> и стал ожидать своей очереди на разгрузку. ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонил человек с телефона 

<

***> и дал указание заезжать на разгрузку на территорию ТК «КИТ». После чего, находившиеся на складе грузчики полностью выгрузили из транспортного средства марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17 и полуприцепа 55ВКА17 груз в его присутствии, в том числе деревянный ящик, на который был нанесен номер ZD240202-1/1, которые были помещены на склад ТК «КИТ», под контролем сотрудников Центральной оперативной таможни. На протяжении всего его маршрута следования по территории Российской Федерации транспортное средство марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17 с полуприцепом 55ВКА17, находилось под непрерывным контролем сотрудников Центральной оперативной таможни. Грузовой отсек не вскрывался. Никаких действий с грузом никем не проводилось, вплоть до санкционированной (согласованной с сотрудниками Центральной оперативной таможни) выгрузки. Грузовой отсек транспортного средства марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак 550ННН17 с полуприцепом 55ВКА17, опломбирован пломбой, которая до санкционированной выгрузки не срывалась. Также поясняет, что ФИО2 ему не знаком. После случившегося, он ушел из компании, где он работал водителем на транспортном средстве марки VOLVO FH13 государственный регистрационный знак № с полуприцепом №. Хозяином этой компании является ФИО1. Адрес Республика ФИО4, 

<

адрес> +7 (702) 928 88 77. В настоящее время работает в другой компании на транспортном средстве марки DAF государственный регистрационный знак № с полуприцепом номера точно сказать не может, т.к. это его первый рейс с данным транспортным средством, хозяином которой является ФИО3. Адрес Республика ФИО4, 

<

адрес> +7 (778) 838 88 87. Физического и психологического давления на него со стороны сотрудников Центральной оперативной таможни не оказывалось. Оригиналы документов, выданные на груз переданы сотрудникам Центральной оперативной таможни в количестве 6 листов и приобщены к его объяснению от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 104-107).

Свидетель ФИО17, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в таможенные органы он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ на должность оперуполномоченного по ОВД ОБКН ЦОТ. Отделом ОБКН ЦОТ ДД.ММ.ГГГГ, получена информация об остановке на МААП «Маштаково» транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационный знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявленным перевозимым грузом CMR № «сборный груз (товары народного потребления)», общим весом (брутто) 19000,00 килограммов. Так же было сообщено о том, что в полуприцепе помимо предметов домашнего обихода, указанных в сопроводительных документах, обнаружено 16 картонных бочек с пакетами в которых содержится порошок ФИО8 цвета. Данная информация передана сотрудникам Самарской таможни. После чего, он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН ЦОТ майором таможенной службы ФИО20 выдвинулся в направлении МАПП «Маштаково». Сотрудники Самарской таможни в свою очередь так же направились к МАПП «Маштаково». По пути следования к МАПП «Маштаково», получена информация от сотрудников Самарской таможни о том, что ими от ФИО4 Ж.Х. получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях и после осмотра указанных 16 бочек с порошкообразным веществом, они были обратно погружены в полуприцеп и сам полуприцеп опломбирован, с целью проведения ОРМ по выявлению лиц, причастных к перемещению запрещенных веществ на территорию Российской Федерации и принято решение о проведении наблюдения за передвижением указанного автотранспортного средства по территории Российской Федерации до предполагаемого пункта назначения (

<

адрес>). Данное транспортное средство марки «Volvo» государственный регистрационный знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ проследовало под контролем сотрудников ОБКН Самарской таможни до сельского поселения Агишевское, 

<

адрес>. В ходе дачи объяснения, ФИО4 Ж.Х. указал, что предложение отвезти груз он получил от своего знакомого по имени Захит. Что конкретно он перевозит, не знает. Почему бочки не были указаны в сопроводительных документах не известно. Что находится в бочках не знал. Далее, ДД.ММ.ГГГГ под контролем сотрудников ОБКН ЦОТ вышеуказанное транспортное средство проследовало, по адресу: 

<

адрес> (ТК «Кит»), где ДД.ММ.ГГГГ данные картонные бочки выгружены на склад. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные бочки под контролем сотрудников ОБКН ЦОТ помещены в транспортное средство марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ими в свою очередь от ФИО2 получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего, ФИО2 позвонил получателю, по номеру: №, в телефонном разговоре получил сообщение, что груз необходимо привезти в г. Солнечногорск Московской области и позже он сообщит более точный адрес. ФИО2 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 58 минут ФИО2 снова позвонил получателю, и тот в свою очередь сообщил, что груз будет ожидать, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 11 минут ФИО2 приехал по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, и снова позвонил получателю, но трубку никто не брал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 19 минут ФИО2 снова позвонил получателю, который сообщил, что едет в его сторону на такси. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут подъехал автомобиль «такси», из которого вышел мужчина, пересел в автомобиль ФИО2 и они поехали. Приехав по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, неизвестный молодой человек открыл ворота бокса, ФИО2 в свою очередь открыл грузовой отсек, произвел фотографирование и передал документы в электронном виде, получатель поставил электронную подпись в получении груза. Так же поясняет, что по ходу движения транспортное средство марки «Газель» государственный регистрационный знак № никем не вскрывалось, вплоть до прибытия на территорию автогаражный кооператив «Металлург 2». В этот момент он, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН ЦОТ майором таможенной службы ФИО20, подошли к ФИО6, представились, показали свои служебные удостоверения. После чего, попросили мужчину представиться, и показать документы, удостоверяющие личность, на что мужчина предоставил паспорт РФ на имя Пахлеваняна ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, ФИО10 предоставлено для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого проводится оперативно-розыскное мероприятие, по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, на проезжей части обнаружен автомобиль марки Газель государственный регистрационный знак 

<

***>. С данным постановлением ФИО10 ознакомился и поставил свою подпись. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут, был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии ФИО20, ФИО10, понятых: ФИО18 и ФИО19, согласно которого произведено обследование участка местности, в ходе чего установлено, что по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, на проезжей части обнаружен автомобиль марки Газель г.р.з. 

<

***>, створки грузового отсека открыты, в грузовом отсеке транспортного средства обнаружен деревянный ящик, на котором наклеен лист с номером ZD240203-1/1 полученный гражданином РФ ФИО10 В указанном ящике обнаружено 16 картонных бочек, в каждой из которых обнаружено полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом ФИО8 цвета, по левую сторону расположен гаражный бокс № используемый ФИО10, внутри которого обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/39, IMEI 2: 86045065488761/39 и мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/00, IMEI 2: №/06/39 принадлежащие ФИО10 (Том № л.д. 200-203).

Свидетель ФИО20, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что в таможенные органы он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ, на должность старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН ЦОТ. Отделом ОБКН ЦОТ ДД.ММ.ГГГГ получена информация об остановке на МААП «Маштаково» транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационный знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявленным перевозимым грузом CMR № «сборный груз (товары народного потребления)», общим весом (брутто) 19000,00 килограммов. Так же было сообщено о том, что в полуприцепе помимо предметов домашнего обихода, указанных в сопроводительных документах, обнаружено 16 картонных бочек с пакетами в которых содержится порошок ФИО8 цвета. Данная информация была передана сотрудникам Самарской таможни. После чего, он совместно с ФИО17 выдвинулся в направлении МАПП «Маштаково». Сотрудники Самарской таможни в свою очередь так же направились к МАПП «Маштаково». По пути следования к МАПП «Маштаково», ими была получена информация от сотрудников Самарской таможни о том, что ими от ФИО4 Ж.Х. получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях и после осмотра указанных 16 бочек с порошкообразным веществом, они были обратно погружены в полуприцеп и сам полуприцеп был опломбирован, с целью проведения ОРМ по выявлению лиц причастных к перемещению сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации и было принято решение о проведении наблюдения за передвижением указанного автотранспортного средства по территории Российской Федерации до предполагаемого пункта назначения (

<

адрес>). Данное транспортное средство марки «Volvo» государственный регистрационный знак №» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ проследовало под контролем сотрудников ОБКН Самарской таможни до сельского поселения Агишевское, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные бочки под контролем сотрудников ОБКН ЦОТ помещены в транспортное средство марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Нами в свою очередь от ФИО2 получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего ФИО2 позвонил получателю по номеру: №, в телефонном разговоре получил сообщение что груз необходимо привезти в г. Солнечногорск Московской области и что позже он сообщит более точный адрес. Так же ФИО2 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 58 минут ФИО2 снова позвонил получателю и тот в свою очередь сообщил, что груз будет ожидать по адресу: и направлены по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 11 минут ФИО2 приехал по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, и снова позвонил получателю, но трубку никто не брал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 19 минут ФИО2 снова позвонил получателю, который сообщил что едет в его сторону на такси. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут подъехал автомобиль такси из которого вышел мужчина, пересел в автомобиль ФИО2 и они поехали. Приехав по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, неизвестный молодой человек открыл ворота бокса, ФИО2 в свою очередь открыл грузовой отсек, произвел фотографирование и передал документы в электронном виде, получатель поставил электронную подпись в получении груза. По ходу движения транспортное средство марки «Газель» государственный регистрационный знак № никем не вскрывалось, вплоть до прибытия на территорию автогаражный кооператив «Металлург 2». В этот момент он, совместно с оперуполномоченным по ОВД ОБКН ЦОТ старшим лейтенантом таможенной службы ФИО17, подошли к ФИО10, представились, показали свои служебные удостоверения. После чего попросили мужчину представиться, и показать документы удостоверяющие личность, на что мужчина предоставил паспорт РФ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ими ФИО10 было предоставлено для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого проводится оперативно-розыскное мероприятие по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, на проезжей части обнаружен автомобиль марки Газель государственный регистрационный знак 

<

***>. С данным постановлением ФИО10 ознакомился и поставил свою подпись. Далее ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут, был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии него, ФИО10, понятых: ФИО18 и ФИО19, согласно которого произведено обследование участка местности, в ходе чего установлено, что по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, на проезжей части обнаружен автомобиль марки Газель государственный регистрационный знак 

<

***>, створки грузового отсека были открыты, в грузовом отсеке транспортного средства обнаружен деревянный ящик на котором наклеен лист с номером ZD240203-1/1 полученный гражданином РФ ФИО10 В указанном ящике обнаружено 16 картонных бочек, в каждой из которых обнаружено полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом ФИО8 цвета, по левую сторону расположен гаражный бокс № используемый, ФИО10, внутри которого обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/39, IMEI 2: 86045065488761/39 и мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/00, IMEI 2: №/06/39 принадлежащие ФИО10 С данным актом ознакомились все участвующие лица, а та же все поставили свои подписи. Далее ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, был составлен протокол изъятия предметов, материалов и сообщений, в присутствии меня, ФИО10, понятых: ФИО18 и ФИО19 (Том № л.д. 204-207).

Свидетель ФИО21, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что с 2009 года он проходит военную службу в Пограничных органах ФСБ России. С 2022 года и по настоящее время состоит в должности старшего оперуполномоченного контрольно - пропускного пункта «Маштаково» отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (далее по тексту - кпп «Маштаково»).Кпп «Маштаково» - это подразделение пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в МАПП Маштаково и согласно приказа на осуществление пограничной деятельности исполнял обязанности по обеспечению оперативной деятельности в пункте пропуска. ДД.ММ.ГГГГ в МАПП Маштаково на въезд в Российскую Федерацию прибыло грузовое транспортное средство марки «Volvo», государственный регистрационный № ННН 17 с полуприцепом марки «Panav» гос. № ВКА 17, под управлением гражданина Республики ФИО4 Ж. в ходе проведения обследования автомобиля марки «Volvo», в грузовом отсеке были выявлены картонные бочки в количестве 16 штук, внутри которых находились целлофановые пакеты с кристаллическим веществом ФИО8 цвета. Далее в присутствии ФИО4 Ж. и понятых с целью проведения отбора образцов для сравнительного исследования, в случайном порядке был отобран один образец порошкообразного кристаллического вещества ФИО8 цвета, который был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для справок и документов кпп «Маштаково» с подписями участвующих лиц и номером 1, для последующего направления в ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский». В ходе проведения обследования полуприцепа марки «Panav» государственный регистрационный № ВКА 17 обнаружены 16 картонных бочек, внутри которых находились пластиковые канистры синего цвета с маслянистой жидкостью светло-желтого цвета. Далее, в присутствии ФИО4 Ж. и понятых с целью проведения отбора образцов для сравнительного исследования, в случайном порядке отобран один образец маслянистой жидкости светло- желтого цвета, которая помещена в прозрачную пластиковую банку с крышкой красного цвета. Далее, банка с образцом помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для справок и документов кпп «Маштаково» с подписями участвующих лиц и номером 2, для последующего направления в ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский», отобранные в процессе обследования транспортного средства образцы переданы по акту в ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский», для проведения исследования. Транспортное средство марки «Volvo», государственный регистрационный № ННН 17 с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный № ВКА 17, под управлением гражданина Республики ФИО4 Ж. и груз переданы по линии взаимодействия сотрудникам Самарской таможни с целью контролируемого перемещения груза по территории Российской Федерации. В ходе проведения ОРМ «Опрос» ФИО4 Ж. пояснил, что данный груз ему не принадлежит, а он является перевозчиком, груз он получил в 

<

адрес> (Республики ФИО4) и должен доставить его в 

<

адрес> (Российская Федерация) 

<

адрес>, рынок Южные ворота, отправитель и получатель ему не известны. Было проведено исследование сотрудниками ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский», согласно справки об исследовании № И-12/46 от ДД.ММ.ГГГГ-представленные образцы, отнесены к прекурсорам, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Поясняет, что в ходе проведения обследования полуприцепа марки «Раnav» гос. № ВКА 17 были обнаружены в передней части прицепа: 16 картонных бочек, внутри которых находились прозрачные целлофановые пакеты с порошкообразным кристаллическим веществом ФИО8 цвета. Далее в присутствии ФИО4 Ж. и понятых с целью проведения отбора образцов для сравнительного исследования, в случайном порядке из 1 бочки был отобран один образец порошкообразного кристаллического вещества ФИО8 цвета, который был помещен в один полиэтиленовый пакет. Также, в ходе проведения обследования в этом же полуприцепе марки «Раnav» гос. № ВКА 17 обнаружены: 19 пластмассовых канистр, внутри которых находилась маслянистая жидкость прозрачного вещества светло-желтого цвета. Далее, в присутствии ФИО4 Ж. и понятых с целью проведения отбора образцов для сравнительного исследования, в случайном порядке из 1 канистры отобран один образец маслянистой жидкости прозрачного вещества светло-желтого цвета, который помещен в прозрачную пластмассовую банку с крышкой красного цвета, которая затем помещена в полиэтиленовый пакет. Далее, полиэтиленовый пакет и банка с образцами, были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана капроновой нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для справок и документов кпп «Маштаково» с подписями участвующих лиц и номером 2, для последующего направления в ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский», отобранные в процессе обследования транспортного средства образцы были переданы по акту в ЭКЦ МО МВД России «Бузулукский», для проведения исследования. После проведения исследования, по постановлению старшего следователя СО ЛО МВД России на станции Москва- Киевская майора юстиции ФИО22 о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ полиэтиленовый пакет и банка с образцами были изъяты и приобщены к материалам уголовного дела №. Однако, было установлено, что образцы маслянистой жидкости прозрачного вещества светла-желтого цвета, который был помещен в прозрачную пластмассовую банку с крышкой красного цвета, которая затем помещена в полиэтиленовый пакет, изъятые в одной из 19 канистр, находившихся в полуприцепе марки «Раnav» гос. № ВКА 17, относятся к материалам уголовного дела № (Том № л.д. 214-216, том № л.д. 14-16).

Свидетель ФИО2, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что в марте 2024 года он работал водителем в ТК «КИТ». ДД.ММ.ГГГГ логист ТК «Кит» сообщил, что необходимо доставить груз, по адресу: 

<

адрес> перед загрузкой к нему подошли люди и представились сотрудниками Центральной оперативной таможни и сообщили, что груз является подконтрольным, после чего, ему предложили принять участие в проведении оперативно розыскных мероприятиях, на что он дал свое добровольное согласие, после чего, в грузовой отсек транспортного средства марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> загружен один паллет, который обмотан желтой полиэтиленовой пленкой. ДД.ММ.ГГГГ он доставил указанный груз по адресу: 

<

адрес>, где его встретил неизвестный ранее ему человек, который открыл ворота гаражного бокса № автогаражного кооператива «Металлург 2» осмотрел груз, расписался в получении груза и принялся его выгружать, после чего к нему подошли люди, которые представились сотрудниками Центральной оперативной таможни (Том № л.д. 106-108).

Свидетель ФИО23, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что в таможенные органы он трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ на должность ведущего инспектора ОКВОТ № СТКПВТ Самарской таможни. Отделом ОКВОТ № СТКПВТ Самарской таможни ДД.ММ.ГГГГ получена информация об остановке на МААП «Маштаково» транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационной знак №» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационной знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявленным перевозимым грузом CMR № «сборный груз (товары народного потребления)», общим весом (брутто) 19000,00 килограммов. Так же было сообщено о том, что в полуприцепе помимо предметов домашнего обихода, указанных в сопроводительных документах, обнаружено 16 картонных бочек с пакетами в которых содержится порошок ФИО8 цвета. Данная информация была передана сотрудникам Самарской таможни. После чего, он выдвинулся в направлении МАПП «Маштаково». По приезду на место им был составлен акт таможенного осмотра транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационной знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационной знак «55ВКА17» с участием ФИО4 Ж. В результате которого было установлено, что грузовое транспортное средство повреждений не имеет. Средства таможенной идентификации на грузовом отделении транспортного средства отсутствуют. При проведении визуального осмотра установлено, что в грузовом отделении транспортного средства перемещаются товары народного потребления, в том числе 16 картонных бочек без опознавательных знаков, с неустановленным кристаллообразным веществом ФИО8 цвета и 16 картонных бочек без опознавательных знаков, внутри которых находятся канистры синего цвета с неустановленной, маслянистой жидкостью желтого оттенка, данные бочки не были указаны в товарно-сопроводительных документах. Страна происхождения товаров-не определена. Было установлено что данные товары перемещаются с территории Республики ФИО4 на территорию Российской Федерации, с вероятностью незаконного ввоза на территорию Российской Федерации из государств- членов ЕАЭС отдельных категорий товаров, обладающих признаками сильнодействующих веществ (Том № л.д. 123-124).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, он работает в компании «Мега плюс транс», диспетчером, в его должностные обязанности входит: координация водителей-дальнобойщиков по 

<

адрес>, определение склада на который будет осуществляться разгрузка груза. ДД.ММ.ГГГГ с ним по средствам мессенджера «Whatsapp» с абонентского номера: 

<

***> связался водитель грузового транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационной знак №» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационной знак «55ВКА17», имя которого ему не известно и поинтересовался у него, куда нужно прибыть на выгрузку. Для дальнейшей связи и координации он спросил его российский номер телефона, на что водитель прислал №. После чего, он сообщил водителю что нужно прибыть на склад ТК «Кит», по адресу: 

<

адрес>. Склад он выбрал, оценив загруженность других складов. Прибыв на склад водитель по его указанию должен был припарковаться за территорией склада и ждать своей очереди на разгрузку. Для дальнейшей связи он передал номер водителя фуры, своему коллеги по имени Алексей, пользуется абонентским номером телефона: 

<

***>, который должен был принять груз на складе находящийся в фуре и который работает на указанном складе. Ему известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ указанная фура заехала на склад, где грузовой отсек был полностью выгружен и груз принят на склад (Том № л.д. 126-127).

Свидетель ФИО25, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что он работает в компании «Мега плюс транс», в его должностные обязанности входит, прием грузов, проверка его артикула и количество, после чего он передает весь принятый груз на транспортную компанию «Кит». ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, ему на телефон позвонил его коллега- ФИО12 и сказал, что ему на складе нужно будет принять фуру для разгрузки и дал номер водителя фуры, на данный момент номер он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил водителю фуры и сказал, чтобы он ему сообщил о прибытии на адрес разгрузки. После чего, через некоторое время ему позвонил водитель и сообщил что он прибыл на склад расположенный по адресу: 

<

адрес> стоит в очереди на разгрузку. ДД.ММ.ГГГГ он снова позвонил водителю и дал указание въезжать на территорию на разгрузку. На разгрузку приехало транспортное средство марки «Volvo» государственный регистрационной знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационной знак «55ВКА17», где грузовой отсек был полностью выгружен груз, а именно деревянные коробки, по типу обрешетки, которые были закрыты, что находилось внутри, ему не известно, груз им был принят на склад, составлены документы, которые переданы водителю, установочные данные которого ему не известны. После чего, груз был передан в ТК «Кит», груз передается автоматически, в момент заполнения им первичных документов, груз выдает ТК «Кит», который находится на складе поэтому же адресу (Том № л.д. 128-129).

Свидетель ФИО18, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что ДД.ММ.ГГГГ он находился в автогаражном кооперативе «Металлург», где к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников Центральной оперативной таможни и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он дал свое согласие. Далее он совместно с сотрудниками таможни проследовал по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» напротив гаража с открытыми воротами под номером 89. Там уже находился сосед по гаражу, как он понял он так же был приглашен для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятого. Далее, сотрудником таможни, ему, второму понятому, а так же участвующим лицам, как ему в последствии стало известно: Пахлеваняну ФИО39 и ФИО2 было зачитано постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, авто гаражный кооператив «Металлург 2», с которым ФИО6 и ФИО2 были ознакомлены и в котором они поставили свою подписи. Далее сотрудником таможни бы составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. В период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, было установлено, что по адресу: г. Солнечногорск, авто гаражный кооператив «Металлург 2» обнаружена и досмотрена автомашина «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион в присутствии водителя ФИО2, в грузовом отсеке которой обнаружен ящик из фанеры №D240203-1 в котором обнаружены 16 бочек из картона с металлической застежкой, внутри каждой бочки находится мешок из полиэтилена прозрачный, внутри каждого мешка находится порошкообразное вещество, ФИО8 цвета (Том № л.д. 161-163).

Свидетель ФИО26, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что ДД.ММ.ГГГГ начальником органа дознания – заместителем начальника Центральной оперативной таможни ЦТУ ФТС России полковником таможенной службы ФИО27, по результатам рассмотрения сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП № Центральной оперативной таможни от ДД.ММ.ГГГГ за №, поступившее в отдел организации дознания Центральной оперативной таможни ЦТУ ФТС России от заместителя начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Центральной оперативной таможни ЦТУ ФТС России капитана таможенной службы ФИО28, материалы проверки и результаты ОРД по данному факту возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления предусмотренного п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, в отношении гражданина Российской Федерации ФИО34 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и иных неустановленных лиц. В тот же день производство неотложных следственных действий поручено было ему. В рамках производства неотложных следственных действий, чтобы не нарушить требования Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также права и законные интересы ФИО10 им по номеру телефона 

<

***> (номер Адвокатской палаты 

<

адрес>, через которую осуществляется вызов адвоката) подана заявка о необходимости участия «бесплатного» адвоката, так как ФИО10 не сообщил какой именно защитник (адвокат) будет осуществлять его защиту. Оператор по указанному номеру телефона приняла заявку, после чего, спустя какое-то время (около часа, двух) ему на номер телефона 

<

***>, поступил звонок от адвоката Алиева Эльшана, который сообщил, что он принял заявку и что он будет осуществлять юридическую защиту подозреваемого ФИО10 После чего ФИО33 приехал в Центральную оперативную таможню по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Энтузиастов, 42, стр. 1. Далее, им был осуществлён допрос в качестве подозреваемого ФИО10, участие в котором принимал адвокат Алиев Эльшан. В ходе производства допроса им разъяснены права ФИО10 согласно ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Также ФИО10 разъяснено, в чем именно он подозревается, а именно в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, выразившееся в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС организованной группой, прекурсоров в особо крупном размере. В ходе допроса ФИО10 в качестве подозреваемого, последний заявил, что хочет, чтобы его интересы представлял адвокат Алиев Эльшан, а также рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, а также иные подробности связанные с наркотическими средствами. ФИО10 вину в совершении преступления признал в полном объеме, о чем отражено в протоколе допроса. По окончанию допроса ФИО10 и адвокату ФИО33 предъявлен для ознакомления протокол допроса, который последние прочитали, после чего собственноручно поставили в обозначенных местах свои подписи. Также хочет добавить, что по окончанию допроса ФИО10 проставил рукописные подписи после каждого абзаца, подтверждая факт ознакомления с текстом протокола. В ходе допроса и по его окончанию, каких-либо заявлений и замечаний от ФИО10 и адвоката ФИО33 не поступило. Далее, последний был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, после чего в соответствии с требованиями УПК РФ, последний снова был допрошен, где им были даны аналогичные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого. Также последним и его адвокатом, каких- либо заявлений и замечаний не поступило. В ходе следственных действий с ФИО6 от последнего никаких жалоб и иных заявлений не поступало. ФИО10 после производства с ним следственных действий был помещен в ИВС на станции Москва-Ярославская 

<

адрес>. Впоследствии Федеральным судьей Перовского районного суда 

<

адрес> ФИО10 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Ходатайство об избрании меры пресечения было согласовано у Московского межрегионального транспортного прокурора. Насколько он помнит, в ходе судебного заседания ФИО10 и его адвокат просили избрать меру пресечения в виде домашнего ареста, так как ФИО10 полностью рассказывает следствию/дознанию обстоятельства, совершенного им преступления, и полностью оказывает содействие. По результатам производства следственных действий по уголовному делу, указанное уголовное дело направлено для организации дальнейшего расследования в СУ УТ МВД России по ЦФО. Какого-либо физического и морального воздействия на ФИО10 не оказывалось, показания даны им добровольно, о чем имеются записи в протоколах следственных действий. Заявления и замечания от последнего не поступали. Также поясняет, что на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО10 находился в трезвом состоянии, так как после допроса подозреваемого ФИО10 был помещен в ИВС и если бы у последнего имелись бы какие-либо телесные повреждения, запах алкоголя и признаки «неадекватного состояния», то в таком случае сотрудники ИВС в обязательном порядке направили бы ФИО10 на медицинское освидетельствование и осмотр тела на наличие каких-либо повреждений (Том № л.д. 190-193).

Свидетель ФИО29, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что с 2007 года он проходит военную службу в Пограничных органах ФСБ России. С 2023 года и по настоящее время он проходит военную службу по контракту в должности начальника 2 опк контрольно - пропускного пункта «Маштаково» отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (далее по тексту – кпп «Маштаково»). Кпп «Маштаково» - это подразделение пограничного контроля Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, должностными лицами которого в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, осуществляется пограничный контроль в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации Маштаково (далее по тексту – МАПП Маштаково). Данный пункт пропуска расположен в 

<

адрес>, на автомобильной дороге федерального значения (А300) сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> – граница с Республикой ФИО4, примерно в 500 метрах от Государственной границы России с Республикой ФИО4, а именно в 6,8 километрах на юго-восток от 

<

адрес>. Он имеет специальную подготовку и опыт по проведению проверки документов и идентификации личности, а также по досмотру (осмотру) транспортных средств, следующих через Государственную границу России. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечения противоправной деятельности через Государственную границу Российской Федерации, а также иные обязанности, закрепленные в должностном регламенте. С ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, им на кпп «Маштаково» произведен досмотр автотранспортного средства государственный регистрационный знак 550 ННН 17, автомобиля марки «Volvo FH 13» прицепа государственный регистрационный знак 55 ВКА 17, следовавшего под управлением ФИО7. Автотранспорт пересекающий государственную границу, проходит инспекторский досматриваемый комплекс портального вида. При досмотре автотранспортного средства государственный регистрационный знак 550 ННН 17, автомобиля марки «Volvo FH 13» прицепа государственный регистрационный знак 55 ВКА 17, в прицепе были выявлены бочки. После чего, им на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения средств и методов контроля при осуществлении пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через государственную границу Российской Федерации» автомобиль был направлен на углубленный досмотр, где лицо перевозившее товар делало его выгрузку, а он в свою очередь досматривал выгруженный товар. В результате досмотра было установлено, что грузовое транспортное средство повреждений не имеет. Средства таможенной идентификации на грузовом отделении транспортного средства отсутствуют. При проведении визуального осмотра установлено, что в грузовом отделении транспортного средства перемещаются товары народного потребления, в том числе 16 картонных бочек без опознавательных знаков, с неустановленным кристаллообразным веществом ФИО8 цвета и 16 картонных бочек без опознавательных знаков, внутри которых находятся канистры синего цвета с неустановленной, маслянистой жидкостью желтого оттенка, данные бочки не были указаны в товарно-сопроводительных документах. Страна происхождения товаров-не определена. Было установлено что данные товары перемещаются с территории Республики ФИО4 на территорию Российской Федерации, с вероятностью незаконного ввоза на территорию Российской Федерации из государств- членов ЕАЭС отдельных категорий товаров, обладающих признаками сильнодействующих веществ (Том № л.д. 182-184).

Свидетель ФИО30, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал что он проходит службу в Центральной оперативной таможне ФТС России с ДД.ММ.ГГГГ. В его служебные обязанности входит проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов Российской Федерации. Отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Центральной оперативной таможни ФТС России ДД.ММ.ГГГГ была получена информация об остановке на МААП «Маштаково» транспортного средства марки «Volvo» государственный регистрационный знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак «55ВКА17» под управлением гражданина Республики ФИО4, с заявленным перевозимым грузом CMR № «сборный груз (товары народного потребления)», общим весом (брутто) 19000,00 килограммов. Так же было сообщено о том, что в полуприцепе помимо предметов домашнего обихода, указанных в сопроводительных документах, обнаружено 16 картонных бочек с пакетами в которых содержится порошок ФИО8 цвета. Данная информация была передана сотрудникам Самарской таможни. От сотрудников Самарской таможни была получена информация о том, что от ФИО4 Ж.Х. получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях и после осмотра указанных 16 бочек с порошкообразным веществом, они были обратно погружены в полуприцеп и сам полуприцеп был опломбирован, с целью проведения ОРМ по выявлению лиц причастных к перемещению сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации и было принято решение о проведении наблюдения за передвижением указанного автотранспортного средства по территории Российской Федерации до предполагаемого пункта назначения (

<

адрес>). Данное транспортное средство марки «Volvo» государственный регистрационный знак «550ННН17» с полуприцепом марки «Panav» государственный регистрационный знак №» под управлением гражданина Республики ФИО4 ФИО9, проследовало под контролем сотрудников ОБКН Самарской таможни до сельского поселения Агишевское, 

<

адрес>. В ходе дачи объяснения ФИО4 Ж.Х. указал, что предложение отвезти груз он получил от своего знакомого по имени Захит. Что конкретно он перевозит он не знает. Почему бочки не были указаны в сопроводительных документах ему не известно. Что находится в бочках он так же не знал. Далее под контролем сотрудников ОБКН ЦОТ вышеуказанное транспортное средство проследовало по адресу: 

<

адрес> (ТК «Кит»), где ДД.ММ.ГГГГ данные картонные бочки выгружены на склад. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные бочки под контролем сотрудников ОБКН ЦОТ помещены в транспортное средство марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2. Сотрудниками Центральной оперативной таможни ФТС России в свою очередь от ФИО2 получено добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего ФИО2 позвонил получателю по номеру: №, в телефонном разговоре получил сообщение что груз необходимо привезти в г. Солнечногорск Московской области и что позже он сообщит более точный адрес. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 58 минут ФИО2 снова позвонил получателю и тот в свою очередь сообщил, что груз будет ожидать по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 11 минут ФИО2 приехал по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, и снова позвонил получателю, но трубку никто не брал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 19 минут ФИО2 снова позвонил получателю, который сообщил что едет в его сторону на такси. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут подъехал автомобиль такси из которого вышел мужчина, пересел в автомобиль ФИО2 и они поехали. Приехав по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, неизвестный молодой человек открыл ворота бокса, ФИО2 в свою очередь открыл грузовой отсек, произвел фотографирование и передал документы в электронном виде, получатель поставил электронную подпись в получении груза. В этот момент сотрудники Центральной оперативной таможни Федеральной таможенной службы России подошли к ФИО10, представились, показали свои служебные удостоверения, и попросили мужчину представиться, показать документы, удостоверяющие личность, на что мужчина предоставил паспорт Российской Федерации на имя Пахлеваняна ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, ФИО10 было предоставлено для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого проводится оперативно-розыскное мероприятие по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, где на проезжей части был обнаружен автомобиль марки Газель государственный регистрационный знак 

<

***>. С данным постановлением ФИО10 ознакомился и поставил свою подпись. Далее был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в присутствии ФИО10, согласно которого произведено обследование участка местности, в ходе чего установлено, что по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс №, на проезжей части обнаружен автомобиль марки Газель государственный регистрационный знак 

<

***>, створки грузового отсека были открыты, в грузовом отсеке транспортного средства обнаружен деревянный ящик на котором наклеен лист с номером ZD240203-1/1 полученный гражданином РФ ФИО10 В указанном ящике обнаружено 16 картонных бочек, в каждой из которых обнаружено полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом ФИО8 цвета. По левую сторону он автомобиля был расположен гаражный бокс № используемый ФИО10, внутри которого обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/39, IMEI 2: 86045065488761/39 и мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №/00, IMEI 2: №/06/39 принадлежащие ФИО10, которые в последующем по поручению заместителя начальника отдела организации дознания Центральной оперативной таможни Центрального таможенного управления ФТС России капитана таможенной службы ФИО26, им были осмотрены. При осмотре телефонов было установлено, что на них имеются пароли. Данные пароли ФИО10 не сообщил сотрудникам Центральной оперативной таможни, на что ему было предложено ввести их самостоятельно, при осуществлении ввода ФИО10 паролей он их не видел. При открытии телефонов, в одном из них обнаружена в мессенджере «Signal» переписка с «Полтинником» использовавшим абонентский номер телефона: 

<

***>, в содержании которой имеются голосовые сообщения, данные голосовые сообщения им были прослушаны, но не отражены в протоколе осмотра предметов, так как не несли значимой информации для расследования уголовного дела (Том № л.д. 189-192).

Кроме этого вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, содержащимися в представленных в дело документах, среди которых:

- заявление о явке с повинной, зарегистрированное в КУСП ЦОТ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО10 с конца ноября 2023 года принимал в свой адрес грузовые отправления из Китая, содержащие запрещенные вещества, а именно прекурсоры, за материальное вознаграждение, а после чего, распространял их посредством «закладок». Так, ДД.ММ.ГГГГ он получил грузовое отправление из Китая, номер ZD240203-1, о том, что в нем содержатся прекурсоры запрещенных веществ, ему было известно. Данные вещества он должен был распространить путем «закладок» (Том № л.д. 9-10);

- акт таможенного досмотра №/А000139 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрено грузовое отделение транспортного средства, которое повреждений не имеет. При проведении визуального осмотра установлено, что в грузовом отделении транспортного средства перемещались товары народного потребления, в том числе: 16 картонных бочек без опознавательных знаков, с неустановленным кристаллообразным веществом ФИО8 цвета, данные канистры не указаны в товарно-сопроводительных документах. Установлено, что товары перемещались с Территории Республики ФИО4 в Российскую Федерацию, с вероятностью незаконного ввоза на территорию Российской Федерации из государств-членов ЕАЭС отдельных категорий товаров, обладающих признаками сильнодействующих средств (Том № л.д. 16-18);

- акт об остановке автомобильного транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведена остановка автомобильного транспортного средства на пункте пропуска МАПП «Маштаково», автомобильная трасса А-300. В ходе проведения визуального осмотра установлено, что в грузовом отделении транспортного средства перемещались товары народного потребления, в том числе: 16 картонных бочек без опознавательных знаков, с неустановленным кристаллообразным веществом ФИО8 цвета, данные канистра не указаны в товарно-сопроводительных документах (Том № л.д. 19);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на транспортном средстве марки «Volvo» c государственными регистрационными знаками 550ННН17 с прицепом марки «Panav» c государственными регистрационными знаками 55ВКА17 прибыл в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Маштаково» на въезд в Российскую Федерацию с заявленным перевозимым грузом в виде «смешенный груз». При проведении осмотра полуприцепа марки «Panav» c государственными регистрационными знаками 55ВКА17, выявлены картонные бочки, в которых находились кристаллические вещества. Обнаружены 16 (шестнадцать) картонных бочек. Из бочки № -отобран образец порошкообразного кристаллического вещества ФИО8 цвета, который помещен в один полиэтиленовый пакет, массой 0042грамма (Том № л.д. 20-30)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, по адресу: Московская область, г. Солнечногорск в автогаражном кооперативе «Металлург 2» по координатам 56.192118.36.961567 на проезжей части обнаружен автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В грузовом отсеке транспортного средства обнаружен деревянный ящик на котором наклеен лист с номером ZD 240203-1/1, полученный гражданином - Пахлеваняном ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в указанном ящике обнаружено 16 картонных бочек, в каждой из которых обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, ФИО8 цвета. По левую сторону расположен гаражный бокс № используемый ФИО10, внутри которого обнаружены, принадлежащие ФИО6 мобильные телефоны «Redmi» IMEI 1: №/39, IMEI 2: 86045065488761/39 и «Redmi» IMEI 1: №/00, IMEI 2: №/00 (Том № л.д. 57-59);

- протокол изъятия предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут в присутствии ФИО6 и понятых, по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» по координатам 56.192.118, 36.961567 на проезжей части обнаружен автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО2. В грузовом отсеке транспортного средства обнаружен деревянный ящик, на котором имеется лист с номером ZD240203-1/1 полученных гражданином РФ Пахлеваняном ФИО43, в указанном ящике обнаружено 16 картонных бочек, в каждой из которых обнаружен пакет прозрачный с порошкообразным веществом ФИО8 цвета (Том № л.д. 60-62);

- акт приема-передачи предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, дознаватель 2 отделения (с дислокацией в 

<

адрес>) отдела дознания и административной практики ПУ ФСБ России по 

<

адрес> передал старшему следователю СО ЛО МВД России на станции Москва- Киевская ФИО22, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом ФИО8 цвета (Том № л.д. 46);

- справка об исследовании ЭКО МО МВД РФ «БУЗУЛУКСКИЙ» № И-12/46 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в веществе может содержаться 2-бром-4-метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Конкретизировать2-бром-4-метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он не представляется возможным ввиду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> технической возможности и стандартных (аналитических) образцов 2-бром-4-метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. (Том № л.д. 81-82);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, произведен осмотр транспортной компании «Кит», по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д. 178-185);

- заключение специалиста ЦЭКТУ ФТС ЭКС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, автогаражный кооператив «Металлург 2» гаражный бокс 89, мелкокристаллические вещества ФИО8 цвета - являются прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, массами 24998,46 грамма, 24999,25 грамм, 24997,40 грамм, 250001,25 грамм, 24997,55 грамм, 24996,89 грамм, 24997,78 грамм, 24999,32 грамм, 24997,32 грамм, 24998,47 грамм, 24996,88 грамм, 25001,05 грамм, 24999,75 грамм, 24997,45 грамм, 24996,21 грамм, 24997,62 грамм. (общая расчетная масса прекурсора составляет 399 972,65 грамма) (Том № л.д. 73-76);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: -Копия акта таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ №/А000139. Осмотр проходил в присутствии, декларанта обладающего полномочиями в отношении товаров (транспортных средств): ФИО4 Ж. водитель транспортного средства Volvo седельный гос. № ННН17, полуприцеп гос. №ВКА17, адрес получателей: ООО «МСБ Трейд», ИНН

<

***>, по документам: CMR № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на отпуск запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ. Местом таможенного досмотра является пункт пропуска Маштаково (автомобильная трасса А-300 Самара-Уральск). Имеется напечатанный текст следующего содержания: в результате осмотра установлено, что средства таможенной идентификации на грузовом отделении транспортного средства отсутствуют. При проведении визуального осмотра установлено, что в грузовом отделении транспортного средства перемещаются: 16 картонных бочек без опознавательных знаков, с неустановленным кристаллообразным веществом ФИО8 цвета и 16 картонных бочек без опознавательных знаков, внутри которых находятся канистры синего цвета с неустановленной, маслянистой жидкостью желтого оттенка, данные бочки не указаны в товарно-сопроводительных документах. Время окончания таможенного досмотра (таможенного осмотра) ДД.ММ.ГГГГ 19:30 (Том № л.д. 77-88);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: смартфон марки «Redmi С51» модель: «№ IMEI 1: №/39, IMEI 2: 86045065488761/39, в ходе которого обнаружена информация, касаемая незаконного оборота запрещенных веществ; смартфон марки «Redmi Note 12» IMEI1: №/00, IMEI2: №/00, в ходе которого обнаружена информация, касаемая незаконного оборота запрещенных веществ, а именно в мессенджере «Signal» переписка ФИО10 с «Полтинником», на предмет получения ФИО10 посылки от «Полтинника» (Том № л.д. 93-135);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО10, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пластиковая карта мир № на имя: Daniil Lepkin; пластиковая карта мир № на имя: Daniil Lepkin; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о получении обеспечительного платежа от нанимателя от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ Вышеперечисленные предметы упакованы и изъяты, надлежащем образом (Том № л.д. 146-150);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: пластиковая карта «мир» №, на имя Daniil Lepkin; пластиковая карта «мир» №, на имя Daniil Lepkin; Документы: договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; Расписка о получении обеспечительного платежа от нанимателя от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; Договор аренды гаража № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема-передачи к договору аренды гаража от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО10, по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д. 151-176);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении № отдела (погт) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> из комнаты хранения вещественных доказательств изъят 1 (один) полимерный пакет, обвязанный капроновой нитью ФИО8 цвета, концы которой опечатаны бумажной этикеткой с оттиском печати «№ ЭКО МО МВД России Бузулукский» с кристаллообразным веществом ФИО8 цвета (Том № л.д. 43-45);

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 40,86 грамм, содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (во последней редакции) Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Прекурсоры) (Том № л.д. 53-58);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, сейф-пакет. На момент осмотра целостность сейф-пакета не нарушена. Согласно справке об исследовании ЭКО МО МВД России «Бузулукский» № И-12/46 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из 1 бочки в ходе протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, обнаружены и изъяты: -из бочки отобран образец порошкообразного кристаллического вещества ФИО8 цвета, который помещен в 1 полиэтиленовый пакет, весом 0042 грамма. (объект №), которое может содержать 2-бром-4 метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он. Конкретизировать 2-бром-4 метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он не представляется возможным в виду отсутствия в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> технической возможности и стандартных (аналитических) образцов 2-бром-4 метил-пропиофенон или 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-она. 1 образец маслянистой жидкости прозрачного вещества светло-желтого цвета, который помещен в прозрачную пластмассовую банку с крышкой красного цвета, которая помещена в полиэтиленовый пакет. Объем отобранного образца составил 45 мл. (объект №), в жидкости содержится 2-бром-1-фетилпентан-1-он. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма от вещества (объект №) и 0,05 мл. от жидкости (объект №). В ходе проведения экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,38 грамм от вещества (объект №) и 0,30 мл. от жидкости (объект №). Возвращено после проведения экспертизы вещество массой 40,46 грамм и жидкость массой 54,08 грамм. В ходе осмотра вышеуказанный сейф-пакет не вскрывался, по окончании осмотра его упаковка не производилась (Том № л.д. 60-62);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен компакт – диск, имеющий номер, указанный по окружности срединного отверстия для крепления диска в устройстве дисковода: «СD-R Mirex Printable 48x700Mb 80 min», далее «3L4125303 01047 0602 80/700». Внутри имеется две папки: 1. «ЗНО 0340517852». При открытии данной папки имеется ответ на запрос, согласно которого ПАО «Сбербанк» предоставил в наш адрес Региональный Центр сопровождения операций розничного бизнеса 

<

адрес> ПЦП «Операционный центр» ПАО Сбербанк на Ваш запрос №/б/н от ДД.ММ.ГГГГ направляет отчет по банковской карте в приложении. Банковская банка № выдана ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

адрес>, лит. А, на ФИО5, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ: 

<

адрес>, паспорт KB2366381 КЛИМОВИЧСКИЙ РОВД МОГИЛЁВСКОЙ ОБЛАСТИ, выдан: ДД.ММ.ГГГГ. Папка «2» - «Отчет». При открытии данной папки имеется отчет по банковской карте № на имя ФИО5, согласно которого осуществлены банковские операции с ноября 2023 года по февраль 2024 год по списанию и зачислению денежных средств (Том № л.д. 93-95);

- заключение эксперта ФТС ЦКТУ ЭКС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, мелкокристаллические вещества, ФИО8 цвета, в 16 картонных бочках, являются прекурсором 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-оном. 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (во всех редакциях Постановления Правительства), и отнесен к прекурсором, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня). Массы прекурсоров на момент начала экспертизы составляют: 24997,46 грамма, 24998,25 грамм, 24996,40 грамм, 250000,25 грамм, 24996,55 грамм, 24995,89 грамм, 24996,78 грамм, 24998,32 грамм, 24996,32 грамм, 24997,47 грамм, 24995,88 грамм, 25000,05 грамм, 24998,75 грамм, 24996,45 грамм, 24995,21 грамм, 24996,62 грамм. Общая масса прекурсора составляет 399 972,65 грамма (Том № л.д. 129-132);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены 16 цилиндрических бочек светло-коричневого цвета, предположительно выполненные из дерева, в которых находятся пакеты из прозрачного полимерного материала. В пакетах находятся аналогичные пакеты, свободные края которых стянуты стяжкой из непрозрачного полимерного материала. Внутри пакетов находятся мелкокристалические вещества ФИО8 цвета со специфическим запахом (Том № л.д. 134-166);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ №; справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №; рапорт об обнаружении признаков преступления на 2-х листах формата А 4; акт осмотра (досмотра) автотранспортного средства и перевозимых им грузов и товаров ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и другие документы (Том № л.д. 84-89);

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №/а от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. Как показывают анализ материалов уголовного дела и данные настоящего обследования, во время инкриминируемого ему деяния у ФИО10 не отмечалось признаков какого-либо временного психического расстройства (в поведении и высказываниях отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, помраченного сознания, действия его носили целенаправленный характер, в последующем сохранились воспоминания о событиях периода правонарушения). Во время инкриминируемого ему деяния ФИО10 мог, в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО10 ко времени производства по уголовному делу мог и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО10 не представляет опасности для себя и других лиц, в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО10 в настоящее время также не выявлено, поэтому в лечении и медицинской реабилитации по поводу данного заболевания он не нуждается (Том № л.д. 8-10).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании показал, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, признает полностью. В 2024 году он решил устроиться на работу. Нашел объявление в интернете. Он должен был принимать товар и складировать его по адресу, который ему скажут. Обещали платить 200000 рублей в месяц. Он знал, что товар запрещенный, а именно прекурсоры, об этом ему сообщил работодатель. Поэтому и зарплата была высокая. Но его все это устраивало, и он согласился. Более пояснить ему нечего. Сожалеет о случившемся и раскаивается.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и в совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления.

Представленные стороной обвинения доказательства суд проверил в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, сопоставив между собой на предмет относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности считает их достаточными для постановления приговора.

Показания свидетелей последовательны, не противоречивы, они подробно и логично излагают события произошедшего и их показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они был предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и суд не установил какой-либо заинтересованности в исходе дела. В связи с этим, показания свидетелей суд считает правдивыми, достоверными и кладет в основу приговора.

Показания подсудимого суд также считает правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с исследованными судом доказательствами и могут быть положены в основу приговора. Оснований для самооговора суд не установил.

Исследованные судом письменные материалы дела суд оценивает как допустимые, поскольку они получены законными способами, относятся к настоящему уголовном делу и соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством, и наряду с показаниями допрошенных свидетелей подтверждают факт совершенного ФИО10 преступления и его вину и также могут быть положены в основу приговора.

Оснований ставить под сомнение заключения и выводы экспертов не имеется, так как все они выполнены на основании соответствующего постановления, вынесенного уполномоченным процессуальным лицом. Эксперты подробно изложили ход проведения исследований и свои выводы по всем поставленным перед ними вопросам, которые требовали специальных познаний и входили в их компетенцию. Сомнений в квалификации экспертов, уровне их подготовленности и профессионализма не имеется. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ и в их распоряжение были представлены все необходимые и достаточные материалы, о чем свидетельствует отсутствие заявлений экспертов об их дополнении и невозможности по этой причине составления заключения.

Общий вес приобретенных, но не сбытых подсудимым и неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ соответствует особо крупному размеру на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Об умысле на сбыт прекурсоров свидетельствует размещение в тайниковой упаковке, в расфасованном виде, общая масса вещества, превышающая 400 кг, четкая организация незаконного перемещения прекурсоров через таможенную границу РФ, организация их скрытного размещения.

Таким образом, суд приходит к выводу, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена виновность ФИО10 в совершении им покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, доказан преступный характер действий подсудимого, которые суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п.п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд также учитывает данные о личности ФИО10, который под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, имеет 3 малолетних детей, имеет на иждивении мать преклонного возраста (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), отрицательно характеризуется по месту содержания под стражей, ранее не судим, написал явку с повинной, вину признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, являются наличие малолетних детей, явка с повинной.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также считает обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие на иждивении престарелой матери, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, данные о личности, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО10 положений статей 64 или 73 УК РФ.

Суд также принимает во внимание, что в соответствии с ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление при явке с повинной и в отсутствие отягчающих обстоятельств не может превышать двух третей от трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.228.4 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, закрепленными в статьях 6 и 7 Уголовного кодекса РФ, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить ФИО10 безальтернативное за данное преступление наказание в виде лишения свободы.

Назначение ФИО10 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения производства по делу не имеется.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО10 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ с учетом разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» (п.3) мобильные телефоны марки Redmi С51» модель: «RMX3830» и смартфон марки «Redmi Note 12» как орудие совершения преступления подлежат конфискации в собственность государства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Пахлеваняна ФИО44 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а,в» ч.2 ст.228.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Пахлеваняну ФИО45 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания Пахлеваняну ФИО46 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть Пахлеваняну ФИО47 в срок лишения свободы время содержания под стражей, включая время на которое он был фактически задержан в качестве подозреваемого, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильные телефоны марки Redmi С51» модель: №» IMEI 1: №/39, IMEI 2: № и марки «Redmi Note 12» IMEI 1: №/№, IMEI 2: №/№ конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства по делу:

- копии документов, приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 16-51, 89-90, том № л.д. 36-83, 90-91), выписку о движении денежных средств по счету № на имя ФИО5 - хранить в уголовном деле;

- пластиковые карты «мир» №, № на имя Daniil Lepkin, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на станции Москва-Киевская; прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 399 972,65 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в Приокском тыловом таможенном посту, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на представление прокурора или на жалобу, принесенную другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Кашин